
GIUNTA REGIONALE

ITER 8789/23
DETERMINAZIONE N. DPD/141 DEL  31/05/2022

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO
UFFICIO       PROGRAMMAZIONE PSR     

OGGETTO: PAC 2023-2027- Approvazione invito alla manifestazione di interesse sull’iniziativa 
della Rete Rurale Nazionale “Open Farms (OFs) 2023”.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

VISTI: 
- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante

norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati  dal Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021, sul
finanziamento,  sulla  gestione e  sul  monitoraggio della  politica  agricola  comune e che abroga il
Regolamento (UE) n. 1306/2013;

- il  Regolamento  (UE)  2021/2117  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1308/2013  recante
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei
prodotti  agricoli  e  alimentari,  (UE)  n.  251/2014  concernente  la  definizione,  la  designazione,  la
presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei prodotti  vitivinicoli
aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle
regioni ultraperiferiche dell'Unione;

- il Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2021/2289  della  Commissione,  del  21  dicembre  2021,
recante modalità di  applicazione del  regolamento (UE) 2021/2115 del  Parlamento europeo e del
Consiglio,  relativo  alla  presentazione  del  contenuto  dei  piani  strategici  della  PAC e  al  sistema
elettronico di scambio sicuro di informazioni;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  2021/2290  della  Commissione,  del  21  dicembre  2021,  che
stabilisce  norme  sui  metodi  di  calcolo  degli  indicatori  comuni  di  output  e  di  risultato  di  cui
all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115;

- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che stabilisce
norme relative ai tipi di intervento riguardanti i semi oleaginosi,  il  cotone e i  sottoprodotti  della
vinificazione a norma del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio e ai
requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell'Unione e ai piani
strategici della PAC;

- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il codice
europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento europei;

- l'Intesa,  ai  sensi  dell'articolo 3 del  decreto legislativo 28 agosto 1997,  n.  281,  sulla Proposta  di
ripartizione del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027,



sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di
Trento e Bolzano nella seduta del 21 giugno 2022;

- il  Regolamento delegato (UE) 2022/1172 della Commissione,  del  4 maggio 2022,  che integra il
regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema
integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune e l’applicazione e il calcolo delle
sanzioni amministrative per la condizionalità;

- il  Regolamento di  esecuzione (UE) 2022/1173 della Commissione,  del  31 maggio 2022,  recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella politica agricola comune;

- la  decisione  di  esecuzione  CCI:  2023IT06AFSP001  C(2022)  8645  del  2  dicembre  2022  della
Commissione di approvazione del Piano strategico della PAC italiano (PSP), di cui al titolo V, capo
II,  del  regolamento  (UE)  2021/2115,  redatto  in  conformità  dell’allegato  I  del  regolamento  di
esecuzione (UE) 2021/2290 a norma del medesimo regolamento, e inviato alla Commissione europea
mediante il sistema elettronico per lo scambio sicuro di informazioni denominato «SFC2021»;

- la  DGR n.  904 del  28/12/2022  “Regolamento (UE) N.2021/2115 del  Parlamento europeo e del
Consiglio.  Complemento di  Programmazione Abruzzo per  lo  Sviluppo Rurale  2023-2027 (CSR).
Approvazione CSR "Versione 1";

- la DGR n. 230 del 28/04/2020 “Programmazione della Politica Agricola Comune (PAC) 2021-2027.
Atto di indirizzo per la costituzione del Tavolo di Partenariato” con la quale, tra l’altro, è stata
formalizzata la costituzione del Tavolo regionale di Partenariato per la PAC 2021/2027, ai fini della
partecipazione all’elaborazione dei documenti di strategia e di programmazione con riferimento al
sistema agricolo e rurale per il settennio 2021/2027;

- il  Manuale delle Procedure (versione 2) approvato da ultimo con la Determinazione Direttoriale
DPD/331 del 02.11.2022;

PRESO ATTO che a norma dell’articolo 123,  paragrafo 2,  lettera  j),  del  regolamento (UE) 2021/2115
l’Autorità di Gestione deve garantire che i beneficiari nel quadro di interventi finanziati dal FEASR diversi
da interventi connessi alla superficie e agli animali riconoscano il sostegno finanziato ricevuto, anche tramite
l’uso adeguato dell’emblema dell’Unione;

PRESO ATTO altresì che a norma del medesimo articolo 123, paragrafo 2, lettera k), del regolamento (UE)
2021/2115,  l’Autorità  di  Gestione  deve  garantire  che  sia  data  pubblicità  ai  piani  strategici  della  PAC
svolgendo  azioni  di  comunicazione  e  visibilità  presso  il  pubblico,  i  potenziali  beneficiari  e  i  gruppi
destinatari pertinenti;

VISTO l’invito alla manifestazione di  interesse,  pubblicato sul  sito del  Ministero dell'agricoltura,  della
sovranità  alimentare  e  delle  foreste (MASAF)  e  della  Rete  Rurale  Nazionale  (RRN)  2014-2023
(https://www.reterurale.it/openfarms), con il quale si invitano le Regioni ad aderire al progetto Open Farms
(OFs) 2023 di cui si trovano tutte le specifiche all’Allegato B,  parte integrante e sostanziale alla presente
Determinazione;

PRESO ATTO delle finalità che suddetto progetto intende perseguire, tra le quali:
- rafforzare  la  cooperazione tra  il  mondo  produttivo,  il  mondo  accademico,  il  mondo  delle

associazioni e le istituzioni;
- promuovere  il  trasferimento  di  conoscenze e  apprendimento  collaborativo  tramite  gruppi  di

lavoro;
- dare visibilità e diffusione della conoscenza in particolare riferita alla Politica Agricola Comune

2023-2027;
- incentivare occasioni di interazione, confronto e scambio di esperienze tra i diversi stakeholder

della PAC 2023-2027; 
- studio e analisi dei casi aziendali;
- ricerca di idee e soluzioni per la crescita e lo sviluppo delle aziende agricole;

TENUTO CONTO che il  progetto  Open Farms (OFs) 2023 si  rivolge agli  studenti universitari  (nello
specifico ai  corsi  di  laurea in Scienze Agrarie ed affini)  ai  quali  propone sia percorsi  di  formazione in
modalità virtual service learning (v-sl), sia esperienze pratiche all’interno delle quali gli studenti sono resi
protagonisti in tutte le fasi del progetto, dalla rilevazione dei bisogni, al dialogo con i diversi attori presenti

https://www.reterurale.it/openfarms


sul territorio; dalla progettazione degli interventi, alle azioni messe in campo, fino alla valutazione degli
esiti;

EVIDENZIATO che il progetto è articolato in due principali fasi:
- FASE 1.  “Formazione,  divulgazione  e  ricerca  online” (48h)  la  cui  realizzazione  è  prevista  nel

periodo settembre 2023-agosto 2024;
- FASE 2. “Azione sul campo” (48h) di cui è prevista la realizzazione nel periodo agosto-settembre

2024;

CONSIDERATO che nell’invito alla manifestazione di interesse di cui sopra è precisato che le Regioni
interessate dovranno far pervenire la propria adesione alla iniziativa entro le ore 18.00 del 14.06.2023;

PRECISATO che nel medesimo invito è stabilito che la manifestazione di interesse da parte delle Regioni
potrà riguardare l’intero progetto o soltanto la fase 1 e che, nel caso di adesione esclusivamente alla fase 1
dell’iniziativa, sarà possibile restringere l’adesione alla formazione, indicandolo espressamente nel modulo
di adesione;

CONSIDERATO che nell’invito è precisato altresì che le spese relative alle attività previste nella fase 1 e 2
del progetto saranno sostenute dalla Rete Rurale Nazionale, fatto salvo per le spese di viaggio da/per le sedi
presso cui si svolgeranno le attività in presenza;

PRECISATO che, come indicato dalla Rete Rurale Nazionale, l’invito alla manifestazione di interesse non è
vincolante per l’Amministrazione che potrà decidere, a seguito delle adesioni ricevute, di portare o meno
avanti l’iniziativa;

EVIDENZIATO che  la  Regione  Abruzzo  è  interessata  ad  aderire  alla  manifestazione  di  interesse
sull’iniziativa “Open farms 2023” promossa dalla Rete Rurale Nazionale in collaborazione con il CREA ma
che la medesima adesione è subordinata alla partecipazione nel progetto di almeno una delle tre Università
presenti nel territorio regionale;
 
RITENUTO  pertanto necessario dover svolgere una preliminare verifica di manifestazione di interesse al
progetto da parte delle Università presenti nel territorio regionale attraverso la pubblicazione di un invito di
cui  all’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente  Determinazione,  e,  se  del  caso,  la
compilazione  e  trasmissione  di  una  scheda  di  adesione,  Allegato  C parte  integrante  e  sostanziale  alla
presente Determinazione, da parte delle Università interessate;

VISTE ALTRESI’
-  la L. n. 241/1990 ("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso

ai documenti amministrativi") e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. 1 ottobre 2013, n. 31 (Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo

dell'amministrazione  digitale  e  semplificazione  del  sistema  amministrativo  regionale  e  locale  e
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013);

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare quanto previsto nella lettera d’invito di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale
alla presente Determinazione;

2. di stabilire che un eventuale interesse al progetto Open Farms 2023 da parte delle Università abruzzesi
dovrà  essere  manifestata  tramite  la  compilazione  e  trasmissione  della  scheda  di  adesione  di  cui
all’Allegato C parte integrante e sostanziale alla presente Determinazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento è corredato altresì dell’Allegato B fornito dalla Rete Rurale
Nazionale e recante le informazioni relative al progetto Open Farms 2023;

4. di pubblicare il presente atto con i suoi allegati, sul sito internet della Regione Abruzzo, nella sezione
“Agricoltura”,  “Politica  Agricola  Comune  (PAC)  2023-2027”  sottosezione  “Comunicazione  e
Valutazione” accessibile al link https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura e nella sezione Avvisi.

https://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


N. allegati: 3

La Direttrice del Dipartimento
 Dr.ssa Elena Sico

(firmato digitalmente)


		2023-05-31T14:31:23+0200
	ELENA SICO




